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در نشسـت فعـالان اقتصـادی شهرسـتان لنجـان، 
تجـارت،  تولیـد،  حـوزه  چالش هـای  مهم تریـن 
سـرمایه گذاری و اشـتغال بررسـی شـد و بـر ضـرورت 
کاهـش تمرکـز اداری، تقویـت نقـش بخـش خصوصی 
اقتصـادی  توسـعه  بـرای  مؤثـر  بسـترهای  ایجـاد  و 

شـد. تأکیـد  شهرسـتان ها 
رئیـس اتـاق بازرگانـی اصفهـان بـا انتقـاد از تمرکـز 
از  یکـی  گفـت:  اجرایـی  دسـتگاه های  در  اختیـارات 
مشـکلات سـاختاری کشـور ایـن اسـت که بسـیاری از 
مدیـران شهرسـتان ها اختیـار کافی بـرای تصمیم گیری 
اداره  بـه  مراجعـه  از  پـس  اقتصـادی  فعـال  و  ندارنـد 
شهرسـتان، ناچـار اسـت همـان موضـوع را در مرکـز 
اسـتان نیـز پیگیـری کند. اگـر مدیـر شهرسـتان اختیار 
نـدارد، بایـد ایـن مسـئله به صـورت شـفاف مشـخص 
شـود و اگـر مسـئولیت دارد، بایـد اختیـار متناسـب نیـز 
بـه او واگـذار شـود. امیر کشـانی پیشـنهاد کرد جلسـات 
شـورای گفت وگـوی دولت و بخـش خصوصی به صورت 
ماهانـه در شهرسـتان ها برگزار شـود و گفـت: در صورت 
نیـاز بـا حضور فرمانـدار، مدیـران دسـتگاه های اجرایی و 

فعـالان اقتصـادی می تـوان بخـش زیادی از مشـکلات 
را در همـان شهرسـتان بررسـی و حـل کـرد و از ارجـاع 
پرونده هـا بـه مرکـز اسـتان جلوگیـری کـرد. کشـانی با 
کـرد:  اظهـار  بازرگانـی  اتـاق  مأموریت هـای  تشـریح 
آموزش فعـالان اقتصادی، توسـعه ارتباطـات تجاری در 
سـطح شهرسـتان، اسـتان، کشـور و بازارهای بین المللی 

و همچنیـن نمایندگـی و مطالبه گـری بخش خصوصی، 
سـه وظیفـه اصلـی اتاق بازرگانی اسـت و ایـن مجموعه 
آمادگـی دارد خدمـات آموزشـی و تخصصـی خـود را در 
شهرسـتان ها نیز گسـترش دهـد. او با تأکیـد بر ضرورت 
تقویـت صـادرات گفـت: تشـکیل یک شـرکت مدیریت 
صـادرات بـا مشـارکت صنایـع و بنگاه هـای اقتصـادی 

می توانـد زمینـه تجمیع محصـولات واحدهـای کوچک 
و متوسـط و حضـور مؤثر آنهـا در بازارهـای بین المللی را 
فراهـم کند؛ موضوعی که به توسـعه صـادرات غیرنفتی 

کمـک خواهـد کرد.
	Áاشتغال؛ مهم‌ترین مطالبه مردم لنجان

اکبـر پـولادی باغبادرانـی، نماینـده مردم شهرسـتان 
لنجـان در مجلـس شـورای اسلامـی بـا بیـان اینکـه 
مهم تریـن چالـش این شهرسـتان بیکاری اسـت، اظهار 
کـرد: در حالـی کـه به گفته مدیـرکل تعـاون، کار و رفاه 
اجتماعـی اسـتان، حـدود ۴۰ هـزار فرصـت شـغلی در 
اصفهـان بـدون متقاضی وجـود دارد، شهرسـتان لنجان 
بـا یکـی از بالاتریـن نرخ هـای بیـکاری اسـتان مواجـه 
اسـت. او افـزود: روزانـه شـمار زیـادی از جوانـان دارای 
مـدارک دانشـگاهی در رشـته های مختلف بـرای یافتن 
شـغل مراجعـه می کننـد و رفـع ایـن مشـکل نیازمنـد 
همـکاری صنعتگران، فعـالان اقتصادی و دسـتگاه های 
اجرایـی اسـت. با هم افزایی بخـش خصوصی و حاکمیت 
می تـوان زمینـه اشـتغال پایـدار را در شهرسـتان فراهـم 

کرد.

تشکیل شرکت مدیریت صادرات؛ راهکاری برای حضور در بازارهای جهانی

خبر 

سایه محدودیت های تابستانه 
برق بر سر تولید فولاد و 

سیمان
در شرایطی که صنایع فولادی و سیمانی تحت تاثیر آسیب 
های ناشی از جنگ تحمیلی سوم دارند و تولید این محصولات 
برای بازسازی در پساجنگ ضروری است، محدودیت های 
تابستانه برق به مشکلی برای استمرار تولید آنها تبدیل شده 
است. صنایع فولادی و سیمانی جزو صنایع مادر به شمار 
می آیند که زنجیره ای از صنایع خرد و بنگاههای کوچک و 
متوسط به تولید آنها متکی هستند؛ بنابراین هرگونه کمبود در 
ورق های فولادی و مواد اولیه صنایع مادر نه تنها به کاهش 
تولید در صنایع پایین دستی منجر می شود بلکه زنگ خطری 
برای تعدیل نیرو است. با این وجود، افت تولید و توقف های 
مکرر بر اثر محدودیت های شدید انرژی در سال های گذشته 
نه تنها سبب کاهش تولید و اخلال در زنجیره تامین صنایع 
مرتبط شده بلکه سودآوری شرکت ها را نیز تحت تاثیر قرار 
داده است؛ علاوه بر کاهش تولید به دلیل محدودیت های 
تامین برق و انرژی، صنایع فولادی و سیمانی با افزایش سه 
برابری نرخ برق و گاز مصرفی در این صنایع روبرو بوده اند. 
ظرفیت نصب شده تولید فولاد در کشور بیش از ۵۰ میلیون تن 
در سال است در حالی که به دلیل محدودیت های زیرساختی 
و تامین برق مورد نیاز تنها حدود ۳۰ میلیون تن تولید در این 
حوزه محقق می شود؛ ضمن اینکه سالانه آمارهایی از عدم 
النفع صنایع از محل ناترازی های انرژی اعلام می شود که 
جای تامل و رسیدگی به این موضوع را دارد. محدودیت های 
برق امسال در حالی اعمال می شود که جنگ تحمیلی سوم 
روی صنعت فولاد و سیمان سایه انداخته است و نیازمند 
حمایت های شدید دولت و افزایش ظرفیت تولید برای جبران 
کاستی ها در این عرصه هستند. با این حال از ۱۴ خردادماه 
برق بسیاری از واحدهای زنجیره فولاد و سیمان با محدودیت 
شدید روبرو شده است. در واکنش به محدودیت های انرژی 
انجمن تولیدکنندگان فولاد آلیاژی در نامه ای به وزرای صنعت، 
معدن و تجارت و نیرو، با اشاره به توقف تولید در کارخانه های 
دشمن  حملات  اثر  در  خوزستان  فولاد  و  مبارکه  فولاد 
آمریکایی و صهیونیستی، خواستار معافیت کارخانجات فولاد 
آلیاژی و صنایع فولاد از هرگونه برنامه  محدودیت مصرف برق 
برای عبور از شرایط حساس کنونی شد. این اعتراض ها به 
وزارت نیرو در حالی صورت گرفته که این وزارتخانه از افزایش 
برق تحویلی به صنایع از ابتدای اردیبهشت ماه امسال خبر داده 
است به گونه ای که صنعت سیمان از ابتدای اردیبهشت ماه 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۸ درصد افزایش یافته و 
این صنعت در مجموع حدود ۱۵.۵ درصد برق بیشتری نسبت 
به سال قبل دریافت کرده است. همچنین تأمین برق صنایع 

فلزی نیز حدود ۱۰ درصد رشد داشته است.
	Áخسارت سال گذشته تکرار نشود

نسبت  فولاد  تولیدکنندگان  انجمن  رئیس  بهرام سبحانی 
به وضعیت بحرانی تأمین انرژی واحدهای فولادی و تأثیر 
مخرب آن بر زنجیره تولید کشور هشدار داد و گفت: صنعت 
فولاد کشور در حال گذراندن یکی از سخت ترین دوران های 
خود است. در شرایط فعلی، اولویت اصلی باید فراهم سازی 
بسترهای لازم برای فعالیت واحدها با تمام ظرفیت اسمی باشد 
تا از این طریق، علاوه بر مدیریت التهاب بازار داخلی، ارزآوری 
مورد نیاز برای کشور و تأمین منابع مالی پروژه های توسعه ای 
واحدها محقق شود. او با ابراز گلایه از عملکرد دستگاه های 
اجرایی در مدیریت ناترازی انرژی افزود: انتظار می رفت با 
توجه به جایگاه استراتژیک صنعت فولاد، هماهنگی های لازم 
جهت جلوگیری از اختلال در تولید صورت گیرد اما متأسفانه 
هم اکنون تقریباً تمام واحدهای فولادی با محدودیت های 

شدید برق مواجه اند.
	Á درخواست از دولت برای اولویت‌بخشی به

تأمین برق صنعت
رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد با اشاره به اخبار نگران‌کننده 
مبنی بر تداوم این محدودیت ها تا پایان شهریورماه، تصریح 
کرد: شدت اعمال محدودیت ها به حدی است که بسیاری از 
واحدهای تولیدی عملًاً ناچار به توقف خطوط تولید شده اند. 
این در حالی است که ما سال گذشته نیز به دلیل همین 
قطعی های بی برنامه، با عدم النفع بسیار سنگینی در تولید مواجه 
شدیم که خسارات آن مستقیماً به پیکره صنعت و اقتصاد 
کشور وارد شد. سبحانی خاطرنشان کرد: از دولت انتظار می رود 
با درک اهمیت تداوم تولید فولاد برای صادرات و جلوگیری از 
رکود در بازار، تدابیر ویژه ای برای تأمین پایدار برق واحدهای 
فولادی اتخاذ کند تا بیش از این شاهد هدررفت ظرفیت های 

صنعتی کشور نباشیم.
	Á محدودیت های انرژی به کاهش تولید و

افزایش قیمت در بازار منجر می شود
علی اکبر الوندیان دبیرکل صنف کارفرمایان صنعت سیمان 
انرژی بر همچون سیمان  نیرو برای صنایع  گفت: وزارت 
یک محدودیت ۶۰ روز در نظر گرفته و پیش از ابلاغ آن 
هیچ گونه هماهنگی با وزارت صنعت، معدن و تجارت )صمت( 
و تولیدکنندگان سیمان انجام نشده است که این اقدام جای 
نگرانی دارد. او با بیان اینکه این میزان محدودیت، بیش از 
۹۰ درصد کاهش تولید را منجر خواهد شد و کارخانه به 
سمت تعطیلی و توقف تولید خواهند رفت، اظهار داشت: خرید 
برق از بورس انرژی بسیار بالاست و صرفه اقتصادی برای 
تولیدکنندگان ندارد. این مقام صنفی تاکید کرد: درصورتی که 
با مشارکت وزارت نیرو و دولت، برق و گاز صنایع تامین شود 
واحدها با افزایش تولید، پاسخگوی عرضه و تقاضا باشند و 
قیمت ها منصفانه و عادلانه در بازار ارائه شود. الوندیان از 
با  فوری  و  مشترک  جلسات  تا  کرد  خواست  در  متولیان 
انجمن  و  صمت  وزارت  نیرو،  وزارت  نمایندگان  حضور 
سیمان برگزارش شود تا تصمیم گیری ها با مشارکت بخش 
خصوصی و دولتی گرفته شود. طبق گفته کارشناسان، تداوم 
محدودیت های برق بدون در نظر گرفتن راهکارهای جبرانی، 
صنعت کشور را به سمت یک رکود عمیق سوق می دهد. باید 
برای حفظ تولید و ارزآوری، بازنگری در مدل مدیریت مصرف 
انرژی و تعامل سازنده میان وزارت نیرو و وزارت صمت به یک 

ضرورت ملی تبدیل شود.

خبــر

پرداخت ۳۶ هزار میلیارد ریال 
تسهیلات اشتغال زایی در 

اصفهان 
معـاون اقتصـادی اداره کل امـور اقتصـادی و دارایـی 
اصفهـان گفـت: ۳۶ هـزار و ۲۹ میلیـارد ریال تسـهیلات 
قرض الحسـنه از محـل اعتبـارات اجـزای ۷-۱ و ۷-۲ بند 
»ب« تبصـره ۱۵ قانـون بودجه سـال ۱۴۰۴ به طرح های 

تولیدی و اشـتغال زا در اسـتان پرداخت شـده اسـت.
فاطمـه احمدی ضمن اشـاره به نقش این تسـهیلات 
در توسـعه اشـتغال اسـتان، افـزود: این میزان تسـهیلات 
بـه ۱۸ هـزار و ۸۵۶ طـرح تولیـدی و اشـتغال زا در اسـتان 
اصفهـان اختصاص یافته اسـت و بـر اسـاس برآوردها به 
تثبیـت ۱۶ هزار و ۴۷۳ فرصت شـغلی موجـود و ایجاد ۲۸ 
هزار و ۶۰۰ شـغل جدید منجر خواهد شـد. او با اشـاره به 
جـذب ۷۴ درصـدی منابع تبصـره ۱۵ در اصفهـان، اظهار 
داشـت: تاکنـون ۳۰ هـزار و یـک پرونـده ثبت نامـی بـه 
ارزش ۶۰ هـزار و ۶۹۰ میلیـارد ریـال تشـکیل و ۳۶ هـزار 
و ۲۹ میلیـارد ریال تسـهیلات اشـتغال زایی پرداخته شـده 
که بیانگر اسـتقبال گسـترده متقاضیان از این تسـهیلات 
اسـت. معاون اقتصـادی اداره کل امور اقتصـادی و دارایی 
اسـتان اصفهان همچنین بـه عملکرد منابع جـزء )۲( بند 
»ب« تبصـره ۱۸ قانون بودجه سـال ۱۴۰۲ در حوزه تولید 
و اشـتغال اشـاره کرد و اظهار داشـت: از مجموع ۱۰ هزار و 
۱۸۳ میلیـارد ریـال منابع اختصاص یافته به دسـتگاه های 
اجرایی اسـتان، تاکنون ۳۸۰ متقاضی موفـق به دریافت ۹ 
هـزار و ۶۶۵ میلیـارد ریال تسـهیلات شـده اند کـه معادل 
۹۵ درصـد منابـع تخصیصـی اسـت. او این میـزان جذب 
را نشـانه عملکـرد مطلـوب اسـتان در هدایـت منابـع بـه 
سـمت طرح هـای تولیـدی و اشـتغال زا دانسـت و اضافـه 
ایـن  از  کـرد: پیش بینـی می شـود طرح هـای بهره منـد 
تسـهیلات بـه حفـظ پنـج هـزار و ۳۷۶ فرصـت شـغلی 
موجـود و ایجـاد یـک هـزار و ۸۰۲ فرصـت شـغلی جدید 
منجـر شـوند. احمـدی با اشـاره بـه حمایـت از بنگاه های 
اقتصـادی آسـیب دیـده، گفـت: در قالب طـرح حمایت از 
حفـظ اشـتغال بنگاه هـا در شـرایط اضطـرار، ۴۶۳ بنـگاه 
اقتصـادی موفـق بـه دریافت سـه هـزار و ۷۶۹ میلیـارد و 
۵۰۰ میلیـون ریال تسـهیلات شـده اند. او هـدف از اجرای 
ایـن طـرح را جلوگیـری از کاهـش ظرفیت تولیـد، حفظ 
اشـتغال موجود و تداوم فعالیـت واحدهای اقتصادی عنوان 
کـرد. معـاون اقتصـادی اداره کل امور اقتصـادی و دارایی 
اسـتان اصفهان با تأکید بر اینکه تمامی منابع یادشـده در 
یک سـال گذشـته و در قالب برنامه های مختلف حمایتی 
پرداخـت شـده اند، تصریـح کرد: هرچنـد این منابـع دارای 
اهـداف و گروه هـای هـدف متفاوتـی بوده انـد، اما همگی 
در راسـتای حمایت از تولید، توسـعه اشتغال، توانمندسازی 
اقتصـادی خانوارهـا و تقویـت بنگاه های اقتصادی اسـتان 
بـه کار گرفتـه شـده اند. او ابراز امیـدواری کرد که بـا تداوم 
و  عامـل  بانک هـای  اجرایـی،  دسـتگاه های  همـکاری 
نهادهـای حمایتی، روند جـذب و پرداخت منابع باقی‌مانده 
با شـتاب بیشـتری دنبال شـود و آثار آن در رشد اقتصادی 

و اشـتغال اسـتان بیـش از پیش نمایان شـود.

اصفهان ۸۴ درصد کود 
یارانه ای کشاورزان را با وجود 

جنگ تأمین کرد
مدیـر خدمـات حمایتـی کشـاورزی اسـتان اصفهـان 
گفـت: ایـن مجموعـه در سـال ۱۴۰۴ بـا وجـود جنـگ و 
مشـکلات حمل ونقـل، ۸۴ درصـد برنامه کود یارانـه ای را 

بـرای کشـاورزان اسـتان تأمیـن و توزیـع کرد.
رضـا نژاداحمـدی اظهـار کـرد: مـا بـه عنـوان متولی 
تهیـه، تأمیـن و توزیـع کودهـای شـیمیایی یارانـه ای در 
اسـتان، در سـال ۱۴۰۴ توانسـتیم ۹۲ درصـد کودهـای 
ازتـه، ۳۳ درصـد کودهای فسـفاته و ۸۳ درصـد کودهای 
پتاسـه مورد نیاز کشـاورزان را تأمیـن و توزیع کنیم که در 
مجمـوع معـادل ۸۴ درصد برنامه ابلاغـی توزیع کودهای 
شـیمیایی یارانـه ای در اسـتان بوده اسـت. او خاطرنشـان 
کـرد: بـا وجـود شـرایط ویژه ناشـی از جنگ و مشـکلات 
ایجادشـده در حـوزه حمل ونقل، تأمیـن و توزیع نهاده های 
کشـاورزی، رونـد خدمت رسـانی بـه کشـاورزان اسـتان 
بـدون وقفـه ادامـه یافت. به گفتـه مدیر سـازمان خدمات 
حمایتی کشـاورزی اسـتان اصفهان، در بازه زمانـی از آغاز 
جنـگ تا پایان سـال ۱۴۰۴، بیـش از ۴۵۰۰ تُُن کـود اوره 
یارانـه ای در مناطـق مختلـف اسـتان بیـن بهره بـرداران 
بخـش کشـاورزی توزیـع شـد. نژاداحمـدی افـزود: ایـن 
مهم در سـایه تلاش های شـبانه روزی مدیریت و کارکنان 
شـرکت و بـا هدف پایـداری تولید و حمایت از کشـاورزان 
اسـتان محقـق شـد. او ادامـه داد: ایـن موفقیـت حاصـل 
تلاش هـای شـبانه روزی مدیریـت و کارکنـان شـرکت 
خدمـات حمایتـی کشـاورزی اسـتان اصفهـان، همکاری 
شـبکه کارگزاری هـای توزیع کودهای شـیمیایی یارانه ای 
و هماهنگی مسـتمر با دسـتگاه های مرتبط بوده است که 
بـا وجود تمامـی محدودیت هـا، تأمین به موقـع نهاده های 
مـورد نیـاز بخـش کشـاورزی را در اولویـت قـرار داده انـد. 
مدیر سـازمان خدمات حمایتی کشـاورزی استان اصفهان 
اضافه کرد: این مجموعه با بهره مندی از شـبکه گسـترده 
کارگزاری های توزیع در سراسـر اسـتان، انبارهای استاندارد 
نگهداری کودهای شـیمیایی، سـامانه های هوشمند رصد 
و پایـش توزیـع نهاده هـا و نیـروی انسـانی متخصـص، 
نقـش مهمی در مدیریت زنجیره تأمیـن و توزیع کودهای 
شـیمیایی یارانـه ای ایفـا می کنـد. نژاداحمدی تاکیـد کرد: 
ایـن مجموعه بـا برنامه ریزی مسـتمر و نظـارت دقیق بر 
فرآیند تأمیـن و توزیع، زمینه دسترسـی به موقع و عادلانه 
کشـاورزان به نهاده هـای مورد نیاز را فراهم کرده و سـهم 
مؤثـری در پشـتیبانی از تولیـد محصـولات کشـاورزی و 

تقویت امنیـت غذایی کشـور دارد.

مدیـر پژوهـش و نـوآوری فـولاد مبارکه، با تأکیـد بر اینکه 
توسـعه تکنولـوژی در ایـن شـرکت بـر پایـه چهـار مسـیر 
اصلـی دنبال می شـود، گفـت: فـولاد مبارکه برای رسـیدن 
بـه مالکیت فناوری، تنهـا به تحقیق و توسـعه درون زا اکتفا 
نمی کنـد، بلکـه هم زمـان از ظرفیت دانش کارکنـان، انتقال 
هوشـمند فنـاوری از بازارهـای جهانـی و سـرمایه گذاری 
خطرپذیر در اکوسیسـتم نـوآوری بهره می گیـرد تا از مرحله 
مصرف کننـده فنـاوری بـه جایـگاه صاحـب و عرضه کننده 

تکنولوژی برسـد.
صنعـت فـولاد در ایـران طـی سـال های اخیـر بیـش از هر 
زمـان دیگری با ضـرورت عبور از تولید صـرف و حرکت به 
سـمت فناوری محوری روبه رو شـده است. اسـناد بالادستی 
کشـور در حـوزه صنعـت و معـدن، از جملـه سیاسـت های 
توسـعه صنعتـی، برنامه هـای مرتبط بـا اقتصـاد دانش‌بنیان 
و گزارش هـای رسـمی نهادهای تخصصی داخلـی در حوزه 
فـولاد، بـر این نکتـه تأکید دارنـد کـه تـداوم رقابت پذیری 
بنگاه هـای بـزرگ صنعتـی، تنها بـا افزایش ظرفیـت تولید 
محقق نمی شـود، بلکه نیازمند توسـعه فناوری، بومی سازی 
دانـش فنی، ارتقـای بهـره وری، مدیریت مالکیـت فکری و 
شکل دهی به اکوسیسـتم نوآوری است. در همین چارچوب، 
شـرکت های بـزرگ فـولادی کشـور به ویژه فـولاد مبارکه، 
به عنـوان یکـی از پیشـران های اصلی صنعت فـولاد ایران، 
ناگزیرنـد نقـش خـود را از یک تولیدکننـده صنعتی به یک 
بازیگر فناور ارتقا دهند. تجربه توسـعه صنعتی در کشـور نیز 
نشـان داده اسـت که وابسـتگی به فناوری هـای وارداتی، در 
بلندمـدت می توانـد یکـی از گلوگاه های اصلی رشـد صنایع 
راهبردی باشـد؛ ازاین رو حرکت به سـمت استقلال فناورانه، 
انتقـال هوشـمند فنـاوری، فعال سـازی ظرفیـت دانشـی 
کارکنـان و بهره گیـری از ظرفیت شـرکت های دانش بنیان، 
بـه ضرورتـی اجتناب ناپذیـر تبدیل شـده اسـت. بر اسـاس 
تأکیدهای مطرح شـده در اسـناد و گزارش هـای داخلی حوزه 
صنعـت، معدن و فنـاوری، آینده بنگاه های بزرگ صنعتی در 
گـرو تـوان آن ها بـرای تولید دانش فنـی، ثبـت دارایی های 
فکـری، تجاری سـازی فنـاوری و ایجاد درآمدهـای پایدار از 
محل نوآوری اسـت. در چنین فضایـی، فولاد مبارکه تلاش 
دارد بـا تدویـن نقشـه راه توسـعه تکنولوژی، مسـیر حرکت 
خـود را از سـطح بهره‌بـرداری صنعتـی به سـطح مالکیت و 

عرضـه فناوری ارتقـا دهد.
در همیـن زمینـه در گفت وگویـی با مسـعود هراتیـان، مدیر 
پژوهـش و نـوآوری فـولاد مبارکـه، ابعاد نقشـه راه توسـعه 
تکنولـوژی در ایـن شـرکت، چهـار مسـیر اصلـی توسـعه 
فنـاوری، نقش کارکنان در نـوآوری درون سـازمانی، اهمیت 
انتقـال فنـاوری، سـرمایه گذاری خطرپذیـر و جایگاه کمیته 

راهبـری نـوآوری را بررسـی کرده اسـت.
	Á فولاد مبارکه برای توسعه تکنولوژی چه نقشه

راهی را در دستور کار قرار داده است؟
بر اسـاس مطالعات انجام شـده، بررسـی الگوهـای جهانی و 
بهره گیـری از مشـاوران متخصـص، بـه چهار مسـیر اصلی 
برای توسـعه تکنولوژی در فولاد مبارکه رسـیدیم. این چهار 
مسـیر اکنـون به عنـوان الگوهای دقیق توسـعه فنـاوری در 
شـرکت تعریـف شـده اند و حرکت بـر مبنای آن هـا در حال 

انجام اسـت.
این چهار مسیر عبارت اند از:

1. تحقیق و توسعه یا نوآوری درون زا
2. توسـعه و بومی سازی از مسـیر یادگیری از طریق استفاده 

و انجام
3. انتقال فناوری، اکتساب فناوری و مهندسی معکوس

و  نـوآوری  اکوسیسـتم  طریـق  از  فنـاوری  توسـعه   .4
خطرپذیـر سـرمایه گذاری 

ایـن چهار مسـیر مکمـل یکدیگر هسـتند و هرکـدام برای 
سـطحی مشـخص از بلـوغ فنـاوری، نـوع خاصـی از نیـاز 
فناورانـه و شـکل متفاوتـی از توسـعه دانـش و تکنولـوژی 

طراحـی شـده اند.
	Á مسیر نخست یعنی تحقیق و توسعه یا نوآوری

درون‌زا چه ویژگی‌هایی دارد؟
الگوی اول، تحقیق و توسـعه یا همان نوآوری درون زاسـت. 
این مسـیر به‌طـور کامل در حوزه مأموریـت واحد پژوهش و 
TRL نـوآوری قرار دارد و سـطوح آمادگی فنـاوری یا همان

هـای یـک تا پنـج را شـامل می شـود. به بیـان سـاده، این 
مسـیر از ایده تا پایلـوت آزمایشـگاهی را در بر می گیرد.

در ایـن الگـو، هدف سـاخت دانـش اصیل از درون سـازمان 
اسـت؛ به ویـژه بـرای فناوری هایی کـه در بازار وجـود ندارند 
یـا فناوری هایـی کـه نیازمند مالکیت کامل فکری هسـتند. 
در چنیـن مـواردی، شـرکت بایـد از نقطـه صفـر بـر روی 
فنـاوری سـرمایه‌گذاری کنـد و آن را به تدریج توسـعه دهد.

	Á توسعه فناوری از مســیر تحقیق و توسعه
معمولاً چه مدت زمان نیاز دارد؟

توسـعه فناوری از مسـیر تحقیق و توسـعه معمولًاً فرایندی 
طولانـی اسـت و ممکن اسـت برای رسـیدن یـک فناوری 
به بلوغ کامل و سـطح TRL ۹، حتی ۱۰ تا ۱۵ سـال زمان 
نیـاز باشـد. نمونـه مشـهور آن، فنـاوری فاینکـس در کـره 
جنوبـی اسـت که حـدود ۱۵ سـال طول کشـید تـا به یک 

فنـاوری بالـغ و قابل فروش تبدیل شـود.
	Á خروجی‌های مسیر تحقیق و توسعه در فولاد

مبارکه چه مواردی خواهد بود؟
خروجـی مسـیر تحقیـق و توسـعه می توانـد شـامل ثبـت 
پتنـت، انتشـار مقـالات علمی، توسـعه دانش فنـی و ایجاد 
پایلوت هـای آزمایشـگاهی باشـد. ایـن مسـیر پایه ای تریـن 
مسـیر بـرای ایجـاد فناوری هـای راهبـردی و اصیـل در 

است. سـازمان 
	Á مسیر دوم توسعه تکنولوژی در فولاد مبارکه

بر چه موضوعی متمرکز است؟
مسـیر دوم، یادگیـری از طریـق اسـتفاده و انجام، توسـعه و 
بومی سـازی و شتاب دهی داخلی اسـت. در این مسیر، هدف 
اسـتخراج، مشـاهده، ثبت، بهبـود و تبدیل دانـش نهفته در 
ذهن کارکنان، تکنسـین ها، کارشناسـان و اپراتورهای فولاد 
مبارکـه بـه فنـاوری اسـت. در فـولاد مبارکـه، کارکنـان با 
دانش و تجربه بسـیار بالایی حضور دارند، اما در بسـیاری از 
مـوارد بـر روی ایده هـا و دانش ضمنی آن ها سـرمایه گذاری 
سـاختاریافته انجام نشـده اسـت. مسـیر دوم دقیقاً برای این 
طراحـی شـده کـه بتوانیـم این دانـش ضمنی را شناسـایی 
کنیـم، آن را وارد فضـای شـتاب دهی داخلـی کنیـم، بـا 
منتورینـگ و پختگـی ایده ها، نمونـه اولیه بسـازیم، آن ها را 
آزمایـش کنیـم، بـر روی آن هـا سـرمایه گذاری انجام دهیم 
و در نهایـت خروجی هـای مـورد انتظـار را به دسـت آوریم.

	Á این مســیر چه فرصتی برای کارکنان فولاد
مبارکه ایجاد می‌کند؟

ایـن مسـیر می تواند برای پرسـنل فـولاد مبارکـه یک خبر 
بسـیار خوب باشـد؛ زیـرا ایده هایی کـه در دل بهره بـرداری، 
تعمیـرات، تولید و سـایر حوزه ها شـکل گرفته انـد، می توانند 
بـه فنـاوری قابـل فـروش یـا حتـی کسـب وکار توسـعه 

تکنولـوژی تبدیل شـوند.
	Á آیا در دنیا نمونه‌های موفقی از شــتاب‌دهی

داخلی وجود دارد؟
در دنیـا نمونه های موفق بسـیاری در این زمینه وجـود دارد. 
بـرای مثـال، گـوگل بـا مـدل ۲۰ درصـد زمـان آزاد بـرای 
 Google نـوآوری، زمینه شـکل گیری محصولاتی ماننـد
News را فراهـم کـرد. آمـازون نیـز تجربه هایـی ماننـد 

Amazon Web Services و Amazon Prime را در 

مسـیر توسـعه نوآوری های درون سـازمانی داشـته اسـت.
	Á نزدیک‌ترین نمونه جهانی به صنعت فولاد در

این حوزه کدام است؟
نزدیک تریـن نمونه به صنعت فولاد، الگوی پوسـکو اسـت. 

 Poventures برنامه شـتاب دهی داخلی پوسـکو با عنـوان
یک شـرکت بیرونی نیسـت، بلکه یک واحد و برنامه درون 
گروه پوسـکو اسـت که کارکنـان می توانند ایده هـای خود را 
در آن ارائـه کنند، فضای کاری بگیرند، بودجه دریافت کنند، 
منتورینـگ شـوند و پس از یـک دوره مشـخص، مثلًاً یک 
سـال، خروجی ملمـوس از ایده های خـود ارائه دهنـد. برای 
این مسـیر نیـز برنامه های مفصلی در فـولاد مبارکه در حال 
طراحـی اسـت و پـس از تکمیـل، اطلاع رسـانی دقیق تری 

دربـاره آن انجام خواهد شـد.
	Á مسیر سوم در نقشه راه توسعه فولاد مبارکه

چیست؟
مسـیر سـوم، انتقال فناوری، اکتسـاب فناوری و مهندسـی 
معکـوس از بـازار جهانـی اسـت. البتـه منظـور مـا از انتقال 
فناوری صرفاً خرید سـخت افزار نیسـت، بلکـه انتقال کامل 
تکنولـوژی اسـت؛ یعنـی سـخت افزار، نرم افـزار، مغزافـزار، 
دانـش فنـی و همه جنبه هایـی که یک فناوری را تشـکیل 

می دهـد.
	Áهدف فولاد مبارکه از انتقال فناوری چیست؟

هـدف ایـن اسـت کـه فناوری هـای آمـاده جهانـی را بـه 
کشـور و شـرکت منتقل کنیـم، امـا در کنـار آن یادگیری 
واقعـی نیـز اتفـاق بیفتـد؛ به گونـه ای کـه در خریدهـا و 
تکرارهـای بعـدی، خودمان صاحب فناوری شـویم و حتی 
بتوانیم بر اسـاس آن فناوری ها، لایسـنس ثبت کنیم و در 
آینـده آن را به شـرکت ها یا کشـورهای دیگـر ارائه دهیم. 
برنامـه ای که شـرکت باید به آن بپردازد، مدنظـر قراردادن 
پیوسـت های فنـاوری قراردادهاسـت کـه بـا هوشـمندی 
فنـاوری و مباحـث حقوق فناورانـه، امکان انتقـال فناوری 
فراهم شـود؛ لـذا در برنامه این واحد در سـال ۱۴۰۵، تهیه 
پیوسـت فناوری هـای برنامه هـای نوسـازی شـرکت قرار 

دارد.
	Á مدل فناور شدن از مســیر انتقال فناوری

چگونه قابل توضیح است؟
ایـن مسـیر را می تـوان تـا حدی مشـابه مـدل فناور شـدن 
چین و برخی کشـورهای شرقی دانسـت. در کشور خودمان 
نیـز ابتـدا مصرف کننـده محصـول بودیـم و فـولاد را وارد 
می کردیم. سـپس کارخانه ایجاد شـد و وابسـتگی به واردات 
فـولاد کاهـش یافت، اما وابسـتگی بـه دانـش و تکنولوژی 
همچنـان وجـود داشـت. پـس از آن مرحلـه بهره بـرداری 
تخصصـی شـکل گرفـت که فـولاد مبارکـه در ایـن حوزه 
به سـطح بسـیار خوبی از تسـلط رسـیده اسـت. گام بعدی 
ایـن اسـت که بـا اتکا به این تسـلط بهره بـرداری و با انتقال 
هوشـمندانه فناوری، بـه مالک و صاحـب تکنولوژی تبدیل 

شویم.
	Á در انتقال فناوری، چه نکته‌ای اهمیت بیشتری

دارد؟
در این مسـیر، اسـتفاده از فناوری های آماده دنیا که بر روی 
آن ها سـرمایه گذاری، تسـت و آزمایش انجام شـده، اهمیت 
دارد؛ امـا بایـد بر اسـاس هوشـمندی فنـاوری و رصد دقیق 
روندهـای روز، فناوری مناسـب را به موقع خریداری یا جذب 
کنیم، آن را یاد بگیریم، بر آن مسـلط شـویم و در نهایت از 

آن درآمد کسـب کنیم.
	Á مسیر چهارم توسعه فناوری در فولاد مبارکه

چه رویکردی دارد؟

مسـیر چهارم، توسـعه فناوری از بسـتر اکوسیستم بیرونی و 
سـرمایه گذاری خطرپذیـر اسـت. در ایـن الگو، شـرکت های 
بـزرگ مانند فولاد مبارکه باید نقش یک شـکارچی فناوری 
را ایفـا کننـد. به این معنا کـه فناوری های نوظهـوری را که 
توسـط شـرکت های کوچک، اسـتارت آپ ها و شـرکت های 
دانش بنیـان بیرونـی توسـعه یافته اند، شناسـایی کننـد و در 
زمـان مناسـب، پیـش از رقبـا بـا همکاری هـای فناورانـه و 

سـرمایه گذاری خطرپذیـر بـه آن ها دسترسـی پیدا کنند.
	Á اکوسیستم از مسیر  فناوری  توســعه  چرا 

نوآوری اهمیت دارد؟
ایـن مدل، یکـی از الگوهای مهم جذب سـریع فناوری های 
نوظهـور اسـت؛ زیـرا همـه فناوری ها لـزوماً نبایـد از داخل 
سـازمان یا صرفاً از مسـیر تحقیق و توسـعه بلندمدت ایجاد 
شـوند. گاهـی یـک فنـاوری بیرونی در حـال بلوغ اسـت و 
شـرکت بزرگ باید بتواند آن را در زمان مناسـب شناسـایی، 

جـذب و مقیاس پذیـر کنـد و از آن کسـب درآمد کند.
	Á هماهنگی این چهار مســیر توسعه فناوری

چگونه انجام خواهد شد؟
این چهار مسـیر با هماهنگ کنندگی کامـل کمیته راهبری 
نـوآوری یا ISC در سـطح گروه فـولاد مبارکه پیش خواهد 
رفـت. ایـن کمیته مشـخص می کند کـه در هر مسـیر چه 
پروژه هایـی تعریـف شـود، تعامـل بازیگـران چگونه باشـد، 
بودجه هـا بـه چه شـکل تخصیـص یابـد و هر فنـاوری در 
کـدام مسـیر بایـد توسـعه پیدا کنـد. معاونـت اسـتراتژی و 
توسـعه فنـاوری، محوریـت این کمیتـه را به عهـده خواهد 
داشـت تـا فناوری هـا در این چهار مسـیر به درسـتی هدایت 

شوند و توسـعه یابند.
	Á نقش واحد پژوهش و نوآوری در فناور شدن

فولاد مبارکه چیست؟
کاملًاً  نقـش  دوم  و  اول  مسـیر  در  نـوآوری  و  پژوهـش 
پررنگـی دارد. در مسـیر اول، یعنـی تحقیـق و توسـعه، این 
واحـد مسـئول حرکـت از سـطوح پاییـن آمادگـی فنـاوری 
تـا رسـیدن بـه پایلـوت و ایجـاد دانـش اصیـل اسـت. در 
مسـیر دوم نیـز پژوهـش و نـوآوری نقـش هماهنگ کننده 
شـتاب دهی داخلـی را با مشـارکت کامل کارکنان شـرکت، 
به ویـژه واحدهـای بهره بـرداری، بـر عهـده خواهـد داشـت. 
در مسـیرهای سـوم و چهـارم نیـز واحد پژوهـش و نوآوری 
نقـش تسـهیل گر دارد، به ویـژه در حـوزه مدیریـت مالکیت 
فکـری، ثبـت اختراعـات، پتنت هـا، لایسـنس ها و حفاظت 
از دسـتاوردهای فناورانـه. ایـن موضوع به عنوان پشـتوانه ای 
جـدی برای توسـعه تکنولوژی و نـوآوری در فـولاد مبارکه 

تعریف شـده اسـت.
	Á فناور شدن فولاد مبارکه چه سطوحی دارد و

هدف نهایی آن چیست؟
فنـاور شـدن دو سـطح مهـم دارد؛ نخسـت اینکـه بتوانیـم 
فناوری هـا را بـرای نیازهـای خودمـان توسـعه دهیـم و از 
وابسـتگی به بیرون مستقل شـویم. دوم اینکه بتوانیم سطح 
بلـوغ فنـاوری را آن قـدر افزایـش دهیـم کـه آن فنـاوری با 
پتنت یا لایسـنس ثبت شـده، قابل عرضه به دیگران باشـد 

و بـرای شـرکت درآمـد مکرر ایجـاد کند.
این مسـیری اسـت که می تواند جایـگاه فولاد مبارکـه را از 
یـک بنگاه بـزرگ تولیدی به یـک بازیگر فنـاور در صنعت 

فـولاد منطقه و جهـان ارتقا دهد.

چهار مسیر فولاد مبارکه تا مالکیت فناوری


